1

平成 30年 7月 17日

各 位

会 社 名 ： 住 友 商 事 株 式 会 社

代表者名：代表取締役 社長執行役員 CEO 兵頭 誠之

（ｺｰﾄﾞ番号：8053、東証第 1部）

問合せ先：広報部長 新森 健之

（TEL. 03-5166-3100）

当社金属事業の当社完全子会社への会社分割に係る吸収分割契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が営む金属事業の一部を、当社の完全子会社である住商鋼

管株式会社（以下「住商鋼管」）に承継させる会社分割（以下「本会社分割」）に関する吸収分割契約を

締結することを決議しましたので、下記の通りお知らせします。

なお、本会社分割は、100％連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

1． 会社分割の目的

当社は、本会社分割により、住商鋼管に適切な権限移譲を行い、今まで以上のスピード感を持ち、多

様な人材を生かし事業を遂行できる体制へと強化します。金属事業を取り巻く環境の変化に柔軟に対

応しうる機動的な組織の実現により、お取引先様へ更なる付加価値を提供致します。

2． 会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

当社取締役会における吸収分割決議 平成 30年 7月 17 日

住商鋼管の取締役会における吸収分割決議 平成 30年 9月 28日（予定）

吸収分割契約締結 平成 30年 9月 28日（予定）

住商鋼管の株主総会における吸収分割決議 平成 31年 1月 29日（予定）

分割期日（効力発生日） 平成 31年 1月 31日（予定）

（注）分割会社である当社においては、会社分割は会社法第 784条第 2項の規定に基づく簡易

分割の要件を満たすため、株主総会の承認を得ずに行います。

(2) 会社分割の方式

当社を分割会社とし、住商鋼管を承継会社とする吸収分割（簡易分割）です。

2

(3) 会社分割に係る割当ての内容

住商鋼管は、普通株式 1株を発行し、当社に対して割当てます。

(4) 新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権について、本会社分割による変更はありません。なお、当社は新株予約権

付社債を発行していません。

(5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

住商鋼管は、本会社分割における対象事業（以下「会社分割事業」）を遂行する上で必要と判断される

会社分割事業に係る資産、負債、契約上の地位、その他の権利義務を承継する予定です。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割において、住商鋼管が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断

しております。

(8) 分割当事会社の概要

 分割会社

（平成 30年 3月 31日現在）

承継会社

（平成 30年 3月 31日現在）

①名称 住友商事株式会社 住商鋼管株式会社

②所在地 東京都中央区晴海 1丁目 8番 11号 東京都千代田区一ツ橋 1丁目 2番

2号 住友商事竹橋ビル

③代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 CEO

兵頭 誠之（平成 30年 6月 22日就任）

代表取締役社長 片桐 祐司

④事業内容 総合商社 鋼管及び付随品の流通加工販売

⑤資本金 219,279 百万円 843百万円

⑥設立年月日 大正 8年 12 月 24日 昭和 56年 11月 27日

⑦発行済株式数 1,250,602,867株 1,686,650株

⑧決算期 3月 31 日 3月 31日

⑨大株主及び持株比

率

日本マスタートラスト信託銀行 6.82％ 住友商事 100％

日本トラスティ･サービス信託銀行 5.26％

LIBERTY PROGRAMMING JAPAN, LLC 3.66％

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績(単位：百万円。特記しているものを除く)

3

会 社 名 住友商事（連結） 住商鋼管

決 算 期 2018年(平成 30年)3月期 2018年(平成 30年)3月期

純 資 産

（親会社の所有者に帰属する持分）
2,558,160 6,830

総 資 産 7,770,632 28,265

1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 )

（1 株当たり親会社所有者帰属持分）
2,048.93 4,050

売 上 高 － 63,132

収 益 4,827,323 －

営 業 利 益 － 1,172

経 常 利 益 － 1,232

当 期 純 利 益

（親会社の所有者に帰属する当期利

益 ）

   308,521 852

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 ( 円 )

（基本的 1 株当たり当期利益）
247.13 505

(9) 会社分割における対象事業（会社分割事業）の内容

① メカニカル鋼管（国内のエアバッグに関わる事業）・特殊管（国内取引）に関わる事業

② 国内の店売り一般管に関わる事業

(10) 分割する事業の経営成績（平成 30年 3月期）

売上高 178億円

(11) 分割する資産、負債の項目及び金額（平成 30年 3月末時点）
資産 負債

流動資産 ‐ 流動負債 ‐

固定資産 71百万円 固定負債 ‐

合計 71百万円 合計 ‐

（注）分割する資産及び負債については、上記金額に分割期日前日までの増減を加除したうえで

確定します。

(12) 会社分割後の当事会社の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあ

りません。

本会社分割による住商鋼管の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、決算期に変更はありま

せん。住商鋼管の資本金は 71百万円増額し、9億円になります。

4

3． 今後の見通し

本件は、完全子会社との間の取引であることから、本会社分割による当社連結決算への影響は軽微と

見込まれます。

（参考）平成 31年 3月期通期連結業績予想（平成 30年 5月 8日公表分）及び前期連結実績

 親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的 1株当たり

当期利益

単位 百万円 円 銭

当期業績予想

(平成 31年 3月期）
320,000 256.33

前期実績

(平成 30年 3月期)
308,521 247.13

（注）将来情報に関するご注意

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予

想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化を余儀なくさ

れるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、こ

れらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うもの

ではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

以 上